
АДМИНИСТРАЦИЯ 
ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

СВЕРДЛОВКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от /,0 .
г. Верхняя Салда

Об утверж дении Перечня мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории Верхнесалдинского 

муниципального округа Свердловской области

В соответствии с Федеральным законом от 11 августа 1995 года № 135-ФЭ «О 
благотворительной деятельности и добровольчестве (волонтерстве)», Федеральным 
законом от 20 марта 2025 года № ЗЗ-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в единой системе публичной власти», руководствуясь 
Уставом Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области, в целях 
создания мотивации, признания, поощрения и стимулирования деятельности 
добровольцев(волонтеров)
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Перечень мер поддержки участников добровольческой 
(волонтерской) деятельности на территории Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области (прилагается).

2. Отделу по социальной сфере и культуре Администрации 
Верхнесалдинского муниципального округа Свердловской области регулярно 
размещать информацию о мерах поддержки согласно перечню, утвержденному 
настоящим постановлением, в единой информационной системе в сфере развития 
добровольчества (волонтерства) в соответствии с пунктом 2 статьи 17.5 
Федерального закона от 11 августа 1995 года № 135-Ф3 «О благотворительной 
деятельности и добровольчестве (волонтерстве)».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании «Официальный 

сайт правовой информации Верхнесалдинского муниципального округа 
Свердловской области».

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя Главы Администрации по управлению социальной сферой 
А.П. Сенчева.



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области 
от J 0 . / г /  № / Д /
«Об утверждении Перечня мер 
поддержки участников
добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории 
Верхнесалдинского 
муниципального округа
Свердловской области»

Перечень мер поддержки участников добровольческой (волонтерской) 
деятельности на территории Верхнесалдинского муниципального округа

Свердловской области

№
п/п

Описание Орган (учреждение), 
оказывающее меру поддержки

Организационная поддержка
1. Организация слета волонтерских 

отрядов (смотр наилучшей организации 
волонтерских отрядов)

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области.
МКУ «Молодежный центр»

2. Благодарности. Благодарственные 
Письма от Администрации 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области. за 
активное участие в добровольческой 
(волонтерской) деятельности в течение 
длительного времени (непрерывно не 
менее 1 года).

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

3. Почетные 1'рамоты Главы 
Верхнесалдинского муниципального 
округа Свердловской области, за 
осуществление добровольческой 
(волонтерской деятельности в течение 
длительного времени (непрерывно не 
менее 5 лет), за социальную значимость 
осуществляемых проектов и т.д.

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

4. Предоставление помещения для 
организации и проведении мероприятий 
добровольческим (волонтерским)

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области.



3

организациям МКУ «Молодежный центр»
5. Оказание содействия в работе с 

органами власти и образовательными 
организациями

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

6. Организационная помощь при 
проведении добровольческих 
мероприятий

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

7. Приглашение добровольцев 
(волонтеров)к участию в мероприятиях

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области. 
МКУ «Молодежный центр», 
Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

8. Организация тематических встреч 
добровольцев (волонтеров) с деятелями 
культуры, спорта и политики, 
общественными деятелями, организация 
форумов

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области. 
МКУ «Молодежный центр»

Информационная поддержка
9. Размещение информации о 

мероприятиях добровольческих 
объединений/движений. действующих 
на территории Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской 
области на информационных ресурсах 
Администрации Верхнесалдинского 
муниципального округа Свердловской 
области

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области

Методическая поддержка
10. Предоставление инструкций, 

руководств, методических материалов, 
необходимых для выполнения 
конкретных добровольческих задач, а 
также нормативно - правовых актов в 
сфере добровольчества (волонтерства)

Администрация Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области. 
МКУ «Молодежный центр». 
Управление образования 
Администрации 
Верхнесалдинского 
муниципального округа 
Свердловской области


